XVI

Non possum tamen, quin publice hic profitear, errare magnopere, qui transmissionem actorum remedium tutissimum esse credunt, atque sic rectam semper, seu, ut loquuntur, impartialē sententiam obtineri putant. Mirifice profecto, qui hoc sibi persuadent, blandiuntur sibi, nec artes hominum aularumque satis norunt. Subtiliores hae sunt, quam ut praeuideri cauerique possint. Nolo uero commemorare, quod acta subinde mutila et manca mittantur, et ea, quae ad defensionem rei maxime pertinent, omittantur. Hoc non inter artes collocandum, sed falsum manifestum et dolus est. Dicam ergo de aliis. Solent nonnunquam, qui sententiam requirunt, per literas declarare, qualem optent, et tantum non formulam praescribere, aut certe reūm, quem damnari cupiunt, tanquam hominem pessimum depingere, et nouis, quae in actis non reperiuntur, iudiciis et facinoribus onerare, atque ea, quae in defensione sua attulit, refutare. Praeiudicant ergo caussam, nec sententiam ICtorum expetunt, sed suam, quam hi sequantur, proponunt. Non longe ab his discedunt principes, qui ministrum quendam suum simul cum actis ad collegium ICtorum mittunt, atque huic mandant, ut singula collegii membra adeat, et suggerat, quae ad reūm grauius onerandum pertineant. Alii, antequam acta publice pro sententia ferenda mittunt, clam super illis collegia uaria consulunt, responsaque obtinent, et tandem illi ordini, qui maxime ex ipsorum sententia respondit, caussae cognitionem committunt. Iterum alii acta a collegio remissa clam resignant, sententiam, si mitior uidetur, occultant, aliud deinde collegium consulunt, hocque tamdiu continuant, donec talem, qualem uolunt, impetrant. Tectius alii acta

quidem signo collegii munita non aperiunt, sed collegium, ut, dūm acta remittit, exemplum sententiae extra acta secum communicet, per literas monent, inde scilicet statuturi, conueniatne sibi, sententiam publicari, an praestet supprimi. Taceo alias, quae transmissionis beneficium inane reddunt, artes.

XVII

Si non fortiorē, aequalem certe cum Ictis exteris, integritatis existimationem habent status prouinciales. Quamuis enim, ut hos in partes suas trahant sibi que obnoxios faciant, principes aliquot et aularum ministri uarias adhibere soleant artes, atque etiam his non raro quaedam membra corrumpant, maior tamen pars inconcussam plerumque seruat reipublicae fidem, et iuria populi, ut par est, tuetur. His ergo statibus nonnulli principes, qui maxime aequum amant, cognitionem de delictis ministrorum suorum committere solent. Memorabile in historia Suecica occurrit exemplum Caroli IX, qui initam aduersus se a praecipuis regni ministris cum Sigismundo Poloniarum rege conspirationem puniturus comitia conuocauit, his decisionem causae commisit, atque, quo suspicionem omnem auerteret, exterritorum principum legatos, ut iudicio tanquam testes et spectatores interessent, inuitauit. Vide Pufendorffii *Einleitung zu der Historie des Königreichs Schweden* §. 61 pag. 539 sqq.

XVIII

Aliquando autem principi necessitas incubit, punitionem ministrorum suorum statibus prouincialibus committere. Dico: aliquando. Nam ordinarium statuum negotium hoc non est. Quare et Strykius in cap. 4 *disserta-*

dissertationis de statibus prouincialibus, ubi negotia ad statuum prouincialium cognitionem pertinentia enumerat, nullam poenarum infligendarum facit mentionem. Sunt tamen regna et prouinciae, in quibus status pacto uel privilegeio obtinuerunt, ut personae illustres condemnari nisi ab illis non possint. De Poloniarum regno *Staravolscius in Polonia tit.* de Nobilitatis praerogativa pag. 77 Rex, ait, *malos poenis, non nisi cum scitu omnium ordinum regni, afficit; ne forte, si ipse uitae et necis iura teneret, ad tyrannidem prolaberetur.* Vnde neminem e nobilitate capiuarē potest, etiam in criminē perduellionis, nisi iure coniunctum: nec captum capite plecti, nisi sententiis Senatorum rogatis; *Quod iudicium comitiale uocatur. Cbalkowski in Iure publico lib. 3 cap. 2 p. 400 sqq.* Genti Anglicae singulare ius dedit Henricus III. rex in *Magna charta h. e. corpore priuilegiorum populo Anglici indultorum cap. 29:* Nullus, inquiens, liber homo capiatur, uel imprisonetur, in carcerem coniiciatur, aut disseisetur, deiiciatur, de libero tenemento, possessione, suo, uel libertatibus, priuilegiis, uel liberis consuetudinibus suis, aut utlagetur, proscribatur, aut exuletur, aut aliquo modo destruatur, adfligatur, nec super eum ibimus, eum inuademus, nec super eum mittimus, nisi per legale iudicium parium suorum. Quapropter rex, si quem ex praecipua regni nobilitate ministruum habet, delinquentem puniendum comitiis regni, quae Parliamentum uocant, offerre debet. In eadem magna charta cap. 14 dicitur: *Comites et Barones non amercentur, mulcentur, nisi per pares suos.* De Gallia *Mornacius ad L. I. C. Vbi senatores: Videmus, ait, ex usu, pares Franciae, quidquid deliquerint, ab aliis nunguam iudicibus, quam a senatoribus Lutetianis, quorum collegium parliamentum uocatur, totumque regnum repraesentat, iudicari posse. Vocata inde est curia parium. Videmus etiam de senatori-*

senatoribus ipsis, ne quidem si consenserint, alibi litem fieri, qualecunque fuerit maleficium. Itaque ministri regis Galliae, si senatui simul adsideant, a rege iudicari nequeunt, sed huic exceptionem iudicis incompetentis opponunt. Quam uafre aliquando elusit Ludovicus XIV. Is nempe Fuquetum, aerario praefectum, sed in pecuniam regiam immodice grassatum, punire constituerat. Sed narrat optime, uirum hunc ob procuratoris generalis munus, quod gerebat, inter praecipuos regni senatores esse, atque sine dubio ad senatus iudicium prouocaturum. Quamobrem subornat, qui persuadeant misero, esse regem ipsis amantissimum, principemque illi inter purpuratos suos locum destinare, sed unum obstare felicitati eius, nolle scilicet regem praecipuam negotiorum suorum curam committere uiro, qui senatui sit obnoxius, necesse ergo esse, ut munere, quod in illo gerat, se abdicet. Illectus hac spe uendit officium Harlaeo, atque ita effugium, quod unicum deinde ei in calamitate patuisset, ipse sibi praecludit. Vide les Memoires de M. L. C. D. R. p. 211 sqq. et Ludolfi Schaubühne der Welt Part. 3 lib. 61 cap. 5 n. 52. Voluit quidem deinde adhuc ad forum istud priuilegiatum tanquam ueteranus et honorarius prouocare. Sic enim in Recueil des Defenses de Mr. Fouquet tom. 1 p. 47 ait: pour le priuilege de la personne chacun scait, qu'il a servy le Roy dans le parlement en qualité de maistre des requestes, et de procureur general, successivement durant l'espace de vingt cinq années, sans intermission, lequel service luy a aquis le droit de Veteran, et le pouvoir de n'estre poursuivy et jugé pour les affaires criminelles, que dans le parlement, toutes les chambres asssemblées.

XIX

Maxime usitatum et fere quotidianum est, commissarios, quos vocant, constituere, atque iis cognitio-

nem

nem et decisionem caussae committere. Quaestio hic statim in limine occurrit, utrum minister delinquens iurisdictionem commissariorum agnoscere debeat, an vero ad ipsius principis iudicium prouocare atque commissariis exceptionem, ut loquuntur, incompetentiae opponere queat. Vsi nonnunquam sunt hac exceptione rei, inter alios Petrus Schumacherus, Comes Greiffenfeldius, Daniae Cancellarius, qui, teste *du Mont* in *Memoires politiques pour servir à la parfaite intelligence de l' histoire de la paix de Ryswick tom. 4 p. 173*, apud commissarios ad obiecta crimina respondere detrectauit, sed cancellarium regni se esse, et propter hanc dignitatem solum regem iudicem habere dixit, atque, ut ad rationem gestorum ipsi regi reddendam admitteretur, petiit. Et profecto non pauci sunt ICti, qui, commissarios inuito reo constitui posse, negant. Ita certe Strykius in *Introductione ad praxin cap. 2 §. 21*: *commissiones, inquit, illae, quae a parte una extrabuntur ad causae cognitionem uel compositionem, respectu alterius non sunt necessitatis, sed uoluntatis, cum nemus a iudice suo competente ad iudicium aliquod extraordinarium sit trahendus.* Verum enim uero iamdiu contra Strykium in *Specimine ad π. XXVII de Commissariis meditatione 2 et 3* ostendi, commissarium eandem cum committente personam censeri, atque ideo non posse reum declinare cognitionem commissarii, si committentis forum agnoscat. Quamobrem ista Greiffenfeldii exceptio recte reiecta fuit.

XX

Exceptio suspecti, quae nonnunquam commissariis obiicitur, plus habet plerumque in recessu. Non dico de suspicione, quae inde forsan oritur, quod commissarii ut plurimum ex ministris, wasallis, subditis principis eliguntur,

guntur, addictique illi per omnia, gratiam eius uexatione et damnatione hominis, quem odit, aucupari uidentur. Sunt inter eruditos, qui omne commissariorum iudicium ex hoc capite suspectum faciunt. *Menagius remarq. sur la uie de Guill. Menage pag. 342: Il n'y a, inquit, point d' innocence à l' eprouve du choix des Juges.* Narrat quoque Pasquierius *Recherches de la France lib. 6 cap. 8 pag. 471*, Franciscum I aliquando de Ioanne Montacuto, qui primarius aerarii praefectus sub Carolo VI potentia Ioannis Burgundi oppressus, de peculatu postulatus et supplicio adfectus, sed, elapso triennio, innocens publice declaratus fuit, uerba fecisse, et iniuriam iudicatum, qui uirum probum damnare non erubuerint, reprehendisse; tum respondisse regi coelestinum patrem quendam ex Marcussii coenobio, quod Montacutus condiderat, non mirum esse hoc contra innocentem iudicium, quod id non iudices ordinarii sed commissarii reddiderint. Credebat nempe monachus hic, electos a principe, qui rerum potiretur, commissarios semper ad delegantis libidinem iudicare, conscientiae omnis et religionis immemores. Adprobat haec Pasquierius, pluribusque ibi contra commissarios declamat. Nec nego, accidere haec ita posse, accidisse etiam nonnunquam. Sed ex improbitate querundam generale argumentum ad omnes ducere, durum est. Certe si hanc suspicionis caussam admittis, tollis omnem commissariorum usum, quibus illa semper obstat. Verum audienda non sunt suspiciones altius petita, quas si audias, reus eludendi effugiendique iudicium et recusandi iudices omnes, etiam ordinarios, quibus tanquam hominibus semper aliquid obici poterit, occasionem nanciscetur, et imitabitur illum, qui, ut in fabulis est, ad suspendium damnatus optionem arboreis, ex qua suspenderetur, impetrarat, sed, quod nullam huic